⁴ Indispensabile F. GALLO, *Actio Publiciana (in rem)*, in *Noviss. dig. it.*, I, Torino, 1957, pp. 267-270. V. per una puntuale disamina della «forse più nota» fra le finzioni pretorie, E. BIANCHI, *Fictio iuris. Ricerche sulla finzione in diritto romano dal periodo arcaico all'epoca augustea*, Padova, 1997, p. 294 ss.; adde F. MERCOGLIANO, «*Actiones ficticiae*». *Tipologie e datazione*, Napoli, 2001, spec. p. 110 ss.

⁵ Gai. 1,54 *Ceterum cum apud cives Romanos duplex sit dominium (nam vel in bonis vel ex iure Quiritium vel ex utroque iure cuiusque servus esse intellegatur), ita demum servum in potestate domini esse dicemus, si in bonis eius sit, etiamsi simul ex iure Quiritium eiusdem non sit: nam qui nudum ius Quiritium in servo habet, is potestatem habere non intellegitur.*

⁶ *Sequitur ut admoneamus apud peregrinos quidem unum esse dominium: nam aut dominus quisque est aut dominus non intellegitur. Quo iure etiam populus Romanus olim utebatur: aut enim ex iure Quiritium unusquisque*

Pur senza scendere qui nei dettagli della dialettica delle parti in giudizio (*exceptio rei venditae et traditae; exceptio iusti domini; replicatio doli*)⁷ basti qui brevemente osservare gli esiti dell'applicazione dell'ipotesi più risalente del mancato impiego della *mancipatio* o della *in iure cessio*, in occasione della compravendita di *res Mancipi*. Ebbene, come notissimo, pur essendo il venditore tenuto contrattualmente soltanto alla garanzia per l'*habere licere*, il compratore – pur se Romano – sarebbe rimasto privo di tutela reale contro i terzi, nel quadro di una compravendita come meri effetti obbligatori. Poiché l'esperibilità *erga omnes* dell'*actio Publiciana* copre, per l'appunto, quella specifica esigenza, l'effetto finale non può che coincidere con la concessione di una sostanziale efficacia reale alla compravendita (che restava, in ogni, caso ad efficacia obbligatoria) indipendentemente dall'idoneità dell'atto di trasferimento.

Ma, quel che vale per un Romano è possibile che valga anche per chi Romano non sia?

4. Il problema «di regola trascurato»⁸ si pone, evidente, a causa della struttura dell'azione. Nello specifico – cosa parimenti notissima – in ragione della *fictio* in essa contenuta e, sulla quale, in sostanza, si fonda lo stesso meccanismo di tutela: il tempo dell'*usucapio*. Questo è l'unico requisito dell'usucapione, del quale si finge la ricorrenza, dal momento che tutti gli altri devono necessariamente essere presenti (Gai. 4,36 ... *Nam fingitur quia non potest eam rem ex iure Quiritium suam esse intendere, fingitur rem usucapisse, et ita, quasi ex iure Quiritium dominus factus esset ...*).